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	 232		  233 

232	 MANTOVA  COMUNE - Anonime vescovili  (1150-1256)  Denaro scodellato  D/ EPS su due righe e sopra    
	 R/ Croce   MIR 361   CNI 2/4   Mi   g 0,64   mm 16   	 SPL	 100

233	 MANTOVA  LUIGI (1326-1360) o GUIDO GONZAGA  (1360-1369)  Grossetto  D/ Busto frontale con  
	 berretto  R/ Croce fiorata   MIR 372   CNI 7    Ag   g 0,88   mm 17   RR   	 BB	 400

234	 MANTOVA  FRANCESCO I GONZAGA  (1383-1407)  Aquilino  s.d.  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce  
	 intersecante   MIR 377   Ag   g 0,96   mm   RRR   	 BB	 1.700

 

235	 MANTOVA  GIAN FRANCESCO GONZAGA  (1407-1444)  Grosso  D/ Stemma  R/ La veduta della città    
	 MIR 381   CNI 11/18    Ag   g 2,37   mm 24   RR   	 BB+	 1.200

 

 

236	 MANTOVA  FEDERICO II GONZAGA  (1519-1540)  Da 2 Ducati  s.d.  D/ Testa nuda a s.  R/ Il Monte  
	 Olimpo   MIR 442   CNI 2/8   Ravegnani 2   Magnaguti 154/156   Au   g 6,83   mm 27   RRR  • Il Doppio  
	 Ducato con il monte Olimpo é indubbiamente una delle più interessanti ed artistiche monete della serie  
	 mantovana... (Da Ravegnani Morosini, vol. II, pag. 22) Splendida opera tardo rinascimentale di Gian Battista  
	 Cavalli. Ex Varesi, asta 58 del 28/29.04.2011, n. 635   	 q.SPL	 18.000
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	 242 D/	 241	 242 R/

241	 Da 80 Soldi  s.d.  D/ Stemma coronato  R/ Santa Barbara stante con ramo di palma, appoggiata ad una torre 
	 MIR 694   CNI 31/39    Ag   g 14,23   mm 37   R  • Graffietti nel campo al R/; esemplare di notevole bellezza,  
	 a nostro avviso il migliore tra quelli passati in asta negli ultimi 20 anni. Ex Kunker, asta 194 del 26.11.2011,  
	 n. 2330  	  q.FDC/SPL	 1.500

242	 Mezza Lira  s.d.  D/ Il Beato Jacopo inginocchiato  R/ Tronco d’albero con ramo   MIR 706   CNI 51   Mi    
	 g 2,45   mm 25   RR   	 BB	 250 

 

		  243

 

	 244		  245

243	 MANTOVA  FERDINANDO CARLO GONZAGA, reggenza della madre ISABELLA CLARA  (1665-1669)  
 	 60 Soldi 1666  D/ Busti accollati  R/ Mare tumultuoso e sole che, sorgendo, dirada le nubi   MIR 723    
	 CNI 21/22   Mi   g 14,49   mm 33   R   	 BB	 400

244	 30 Soldi  1666  D/ Busti accollati  R/ Mare tumultuoso e sole che, sorgendo, dirada le nubi   MIR 725    
	 CNI 23/24    Ag   g 7,00   mm 30   RR  • Patina di monetiere con iridescenze; di buona qualità per la tipologia   	BB	 400

245	 15 Soldi  1666  D/ Busti accollati  R/ Mare tumultuoso e sole che, sorgendo, dirada le nubi   MIR 726    
	 CNI 25/26    Ag   g 3,05   mm 26   RRR  • Patina di monetiere   	 MB	 700

 

246	 MASSA DI LUNIGIANA  ALBERICO I CYBO MALASPINA, Principe  (1568-1623)  Paolo 1586   
	 D/ Stemma coronato  R/ San Pietro stante con chiavi e libro   MIR 288 (R5)   CNI 89    Ag   g 3,14   mm 26    
	 RRRR  • Di grande rarità; a dispetto del grado di conservazione attribuito, l’esemplare risulta piacevole,  
	 pienamente leggibile e completo   	 MB	 800
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247	 Da 2 Doppie o Quadrupla 1593  D/ Busto corazzato  R/ Stemma coronato   MIR 296   CNI 137/141    
	 Ravegnani 7 (R4)   Au   g 13,17   mm 29   RR   	 SPL	 7.500

 

248	 1/3 di Lira o Mezzo Paolo 1586  D/ Stemma coronato accantonato, in basso, da 8 6  R/ Croce patente    
	 MIR 303   CNI 91/96    Ag   g 2,80   mm 23   RRRR   	 buon BB	 1.500

249	 MASSA DI LUNIGIANA  CARLO I CYBO MALASPINA, Principe  (1623-1662)  Tallero del Leone  
	 da 80 Soldi  s.d.  D/ Mezza figura di cavaliere, elmato e corazzato, sovrastante uno scudo con leone  
	 rampante  R/ Leone rampante   MIR 319 (R5)   CNI -   Dav. 3973A   Ag   g 25,62   mm 39   RRRR   
	 • Moneta mancante anche nella Collezione Reale e conosciuta in meno di 5 esemplari (dal MIR, pag. 146)    
		  buon BB	 1.500

 

 
250	 MASSA DI LUNIGIANA  ALBERICO II CYBO MALASPINA  (1664-1690)  Medaglia  s.d. Opus -   
	 D/ Busto corazzato  R/ Aquila bicipite coronata su cippo   Ae   g 39,03   mm 47   RR  • Foro di sospensione	 SPL	 700
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251	 MESOCCO  GIAN GIACOMO TRIVULZIO  (1487-1518)  Grosso da 6 Soldi  D/ Stemma  R/ San Giorgio,  
	 con lancia e scudo, trafigge il drago   MIR 982   Ag   g 3,48   mm 28   	 buon BB	 200

252	 MESSERANO  FILIBERTO FERRERO FIESCHI  (1532-1559)  Scudo d’oro del Sole s.d.  D/ Campo  
	 inquartato  R/ Croce con le estremità gigliate   MIR 720   Au   g 3,70   mm 25   RRRR   	 MB	 2.300

	

253	 MESSINA  FEDERICO II  (1197-1250)  Multiplo di Tarì  (1209-1220)  D/ Lettere FR  R/ Lunga croce  
	 accantonata da IC XC NI KA   MIR 65   Spahr 63    Au   g 4,64   mm 14   RR  • Di peso elevato   	 buon BB	 600

	 254	 255	 256

254	 Multiplo di Tarì  D/ Aquila coronata ad ali spiegate  R/ Croce astile affiancata da IC XC NI KA   MIR 67    
	 Spahr 72    Au   g 3,13   mm 12 circa   • In slab NGC MS 62   	 SPL	 350

255	 Multiplo di Tarì  D/ Sei globetti entro cerchio  R/ Croce astile tra IC XC NI KA   MIR 69   Spahr 79/85     
	 Au   g 2,44   mm 12   	 q.SPL	 350

256	 Multiplo di Tarì  D/ Aquila coronata ad ali spiegate  R/ Croce astile affiancata da IC XC NI KA   MIR 70    
	 Spahr 92/96    Au   g 2,81   mm 12 circa   • In slab NGC   Au 58   	 q.SPL	 300

 

	 257		  258

257	 Tarì  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce astile e IC XC NI KA   MIR 79   Spahr 79/85    Au   g 1,38   mm 8   q.SPL	 250

258	 Augustale  D/ Busto laureato  R/ Aquila ad ali spiegate   MIR 266   Au   g 5,23   mm 20   	 BB÷SPL	 6.000
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	 259		  260 

259	 MESSINA  CORRADO I  (1250-1254)  Multiplo di Tarì  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce astile  
	 affiancata da IC XC NI KA   MIR 122   Spahr 151   MEC 579   Au   g 1,98   mm 8 circa   • In slab NGC XF 45   	BB	 250

260	 MESSINA  MANFREDI  (1258-1266)  Multiplo di Tarì  D/ Aquila ad ali spiegate e lettere T-O  R/ Croce  
	 astile affiancata da IC XC NI KA   MIR 130   Spahr 180   MEC 579   Au   g 3,55   mm 10x17 circa   RR   
	 • In slab NGC VF details, damaged   	 q.BB	 1.000

	 261		  262

261	 Multiplo di Tarì  D/ Aquila ad ali spiegate e lettere O-V  R/ Croce astile affiancata da IC XC NI KA    
	 MIR 131   Spahr 181   MEC 599   Au   g 4,09   mm 13 circa   RR  • In slab NGC   Au 53; Ex Coll. Lampas   	 BB	 1.300

262	 Tarì  D/ Aquila ad ali spiegate e lettere T O  R/ Croce astile affiancata da IC XC NI KA   MIR 133   Spahr 180 
	 MEC (14) 600   Au   g 0,99   mm 8   RR  • Ex NAC, asta 76 del 10.12.2013, n. 109   	 SPL	 250

	                                   263		  264

263	 MESSINA  CARLO I D’ANGIO’  (1266-1282)  Tarì  D/ Grande K  R/ Stemma angioino   MIR 150   Spahr 5 
	 Au   g 0,88   mm 13   RR  • Moneta dalla zecca incerta, Barletta, Brindisi o Messina. Ex Coll. Veynau, Asta  
	 Spink & Taisei 43 del 21.10.1992, n. 120	 q.SPL	 1.100

264	 Multiplo di Tarì  D/ Grande K  R/ Scudo angioino   MIR 150   Spahr 5    Au   g 0,89   mm 12 circa   RR   
	 • In slab NGC   Au 58	 BB	 800

265	 MESSINA  FERDINANDO IL CATTOLICO  (1479-1516)  Trionfo  con sigle MC al R/  D/ Il Re in trono,  
	 con scettro e globo crucigero  R/ Aquila coronata ad ali spiegate   MIR 237/5   Spahr 34    Au   g 3,52   mm 23 
	 RR  • Ex Coll. Spahr, asta Leu & MuM del 11.9.1987, n. 503. Esemplare di tutta bellezza e dal prestigioso  
	 “pedigree”.  	  q.SPL	 2.500
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266	 MESSINA  CARLO II  (1666-1700)  4 Tarì  1666 (?) sigle DG V   MIR 364/2   Ag   g 10,48   • In slab NGC    
	 Au 58 (Top pop)  		  600

 

267	 MILANO  CARLO MAGNO  (774-814)  Denaro  D/ CARO LVS su due righe  R/ MED RX F in  
	 monogramma   MIR 2   CNI 34/36    Ag   g 1,09   mm 20   RRR  • Bella patina di monetiere   	 SPL	 5.000

 

	 268		  269 

268	 Denaro  D/ Croce  R/ Monogramma di Carlo   MIR 4   CNI 24/32    Ag   g 1,57   mm 21   RR  	 BB	 1.500

269	 MILANO  LUDOVICO I, il Pio  (814-840)  Denaro  D/ Croce  R/ MEDIO LANVM su due righe    
	 MIR 6/13   CNI 14    Ag   g 1,71   mm 20   RR   	 SPL	 1.500

	 270	 271	 272

270	 MILANO  LOTARIO I  (840-855)  Denaro  D/ Croce  R/ MEDIOLA   MIR 8/1   CNI 2    Ag   g 1,40    
	 mm 21   RR  • Patina di monetiere  	  BB	 700

271	 Denaro con XPISTIANA RELCO  D/ Croce con bisanti nei quarti  R/ Tempio tetrastilo con croce al centro   
	 CNI 20/50   Prou 1054   Ag   g 1,60   mm 20   • Patina di  
	 monetiere; di incerta attribuzione alla zecca lombarda. Ex Viscontea, asta 2 del 1988, n. 261   	 q.SPL	 500

272	 Denaro con XPISTIANA RELIGIO  D/ Croce accantonata da globetti  R/ Tempio tetrastilo  CNI 19/55   Ag    
	 g 1,71   mm 21   • Moneta riportata dal CNI sotto Milano ma, secondo Toffanin, da attribuire ad altra zecca 	   SPL	 350
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	 273		  274

273	 MILANO  LUDOVICO II, Re d’Italia  (844-850)  Denaro con XPISTIANA RELIGIO  D/ Croce accantonata  
	 da globetti  R/ Tempio tetrastilo   MIR 10   CNI 1/4    Ag   g 1,14   mm 21   RR   	 q.SPL	 600

274	 MILANO  BERENGARIO I DEL FRIULI  (888-915)  Denaro scodellato con XPISTIANA RELIGIO   
	 D/ Croce con bisanti nei quarti  R/ Tempio tetrastilo e croce al centro   MIR 23   MEC 1016    Ag   g 1,66    
	 mm 22   RR  • Tondello sbeccato; ottime impronte   	 BB	 400

 

	 275		  276

275	 Denaro scodellato  D/ Cristogramma  R/ MDI C OLA   MIR 26   Ag   g 1,63   mm 22   RR   	 SPL	 1.000

276	 Denaro scodellato  D/ Cristogramma  R/ MDI C OLA   MIR 26   CNI 1/8    Ag   g 1,66   mm 22   RR   
	 • Patina di monetiere   	 q.SPL	 850

 

277	 MILANO  GUIDO DA SPOLETO  (889-891)  Denaro di stampo largo con XPISTIANA RELIGIO   
	 D/ Croce accantonata da quattro globetti  R/ Tempio tetrastilo   MIR 15   CNI 1/5    Ag   g 1,30   mm 32    
	 RRR   	 BB	 1.000

 

 
 
278	 MILANO  RODOLFO II DI BORGOGNA  (922-926)  Denaro scodellato  D/ Cristogramma   
	 R/ MDI OLA su due righe e legenda circolare   MIR 28   CNI 1/10    Ag   g 1,26   mm 20   RRR   
	 • Stupendo esemplare, di elevata conservazione, perfettamente leggibile e con patina di monetiere   	 SPL	 1.500
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279	 MILANO  UGO DI PROVENZA e LOTARIO II  (931-947)  Denaro scodellato  D/ Monogramma   
	 R/ MEDI OLAN su due righe; sopra e sotto una crocetta   MIR 31   CNI 1/5    Ag   g 1,50   mm 20   RRRR   
	 • Bellissimo esemplare, di elevata conservazione, perfettamente leggibile e con patina di monetiere   	 q.SPL	 2.000

280	 MILANO  BERENGARIO II D’IVREA e ADALBERTO  (950-963)  Denaro scodellato  D/ XPI   
	 R/ Legenda circolare e MED OLA in campo   MIR 33   CNI 1/9    Ag   0,96   mm 17   RRRR  • Patina di  
	 monetiere; esemplare di qualità  	  BB+/SPL	 2.400

281	 MILANO  OTTONE I e OTTONE II DI SASSONIA  (962-967)  Denaro scodellato  D/ OTTO disposto 
	 a croce  R/ ME DIO su due righe in campo e legenda circolare   MIR 34   CNI 4/6    Ag   g 1,43   mm 21 
	 RRR  • Bella patina di monetiere   	 q.SPL	 800

	 282		  283

282	 MILANO  ENRICO II DI SASSONIA  (1004-1024)  Denaro scodellato  D/ HE RIC N su tre righe   
	 R/ AVC MEDIOLANIV   MIR 44   CNI 1/12    Ag   g 1,23   mm 18   	 SPL	 50

283	 MILANO  FEDERICO I DI SVEVIA  (1152-1190)  Denaro scodellato  D/ Lettere IPRT a croce   
	 R/ MEDIOLANVM su tre righe   MIR 58   CNI 5    Ag   g 0,80   mm 18   	 SPL	 200
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	 284		  285

284	 MILANO  MONETAZIONE COMUNALE, a nome dell’Imperatore Enrico VI  (1167-1250)   
	 Grosso da 6 Denari imperiali  D/ HE RIC N su tre righe  R/ Croce patente   MIR 56/1   CNI 1   Crippa 1/A    
	 Ag   g 2,07   mm 21   • Patina di monetiere	    SPL	 450

285	 Denaro terzolo scodellato  D/ HE RIC N su tre righe  R/ Croce patente   MIR 52/21   CNI 11    Ag   g 0,71   mm 16   SPL	50

	 286		  287

286	 MILANO  PRIMA REPUBBLICA  (1250-1310)  Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce patente con  
	 trifogli nei quarti  R/ S. Ambrogio seduto, con pastorale, benedicente   MIR 67   CNI 10/22    Ag   g 2,79    
	 mm 22   R  • Bella patina di monetiere; rara variante con la M gotica   	 SPL	 450

287	 Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce patente; nei quarti trifogli  R/ S. Ambrogio con pastorale,  
	 benedicente, seduto in trono   MIR 67   CNI 10/22   Bellesia 6   Ag   g 2,82   mm 22   R  • Variante con la  
	 M gotica all’inizio di legenda del  D/. Graffietti al R/, altrimenti  	  q.SPL	 250

	 288		  289

288	 Ambrosino ridotto (da 8 Denari)  D/ Croce accantonata da trifogli  R/ S. Ambrogio seduto con pastorale,  
	 benedicente   MIR 68   CNI 23/30    Ag   g 2,06   mm 21   R  • Bella patina di monetiere  	  q.SPL	 500

289	 Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce patente  R/ S. Ambrogio con pastorale, benedicente, seduto in trono    
	 MIR 65/1   CNI 6/9   Bellesia 1/A   Ag   g 2,92   mm 23   • Bella patina di monetiere  	  q.SPL	 300

	 290		  291

290	 Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce con crescente nel II e nel III quarto  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale, benedicente   MIR 66/2   CNI 10/19    Ag   g 2,90   mm 22   • Bellissima patina di monetiere   	SPL	 350

291	 Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce con due crescenti nel II e III quarto  R/ S. Ambrogio seduto  
	 con pastorale, benedicente   MIR 66/2   CNI 10/22    Ag   g 2,85   mm 22   • Di grande bellezza, con patina  
	 di monetiere   	 SPL÷FDC	 350

292	 Grosso da 8 Denari  o Ambrosino  D/ Croce patente; nei quarti globetti e crescenti  R/ S. Ambrogio con  
	 pastorale, benedicente, seduto in trono   MIR 66/4   CNI 10/22   Bellesia 5   Ag   g 2,94   mm 23   • Bella  
	 patina di monetiere  	  SPL	 300
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	 293		  294

293	 Grosso da 8 Denari o Ambrosino  D/ Croce patente con trifogli nei quarti  R/ S. Ambrogio seduto, con  
	 pastorale, benedicente   MIR 68/1   Ag   g 2,05   mm 20   • Bella patina di monetiere  	  BB÷SPL	 300

294	 Ambrosino ridotto o Grosso da 8 Denari  D/ Croce patente; nei quarti trifogli  R/ S. Ambrogio con  
	 pastorale, benedicente, seduto in trono   MIR 68/2   CNI 23/30   Bellesia 8   Ag   g 2,09   mm 20   • Patina  
	 di monetiere   	 BB÷SPL	 150

 

295	 MILANO  ENRICO VII DI LUSSEMBURGO  (1310-1313)  Doppio Ambrosino, con il titolo di Re   
	 D/ Croce patente con trifogli nei quarti  R/ S. Ambrogio seduto con pastorale, benedicente   MIR 72    
	 CNI 9/13   Crippa 1/A   Ag   g 3,80   mm 26   	 q.SPL	 450

	 296		  297 

296	 Doppio Ambrosino, con il titolo di Re d’Italia  D/ Croce con trifogli nei quarti  R/ S. Ambrogio con pastorale,  
	 seduto in trono, benedicente.   MIR 72/1   CNI 9/12    Ag   g 3,32   mm 22   R  • Leggermente tosata   	 BB	 200

297	 Grosso, con il titolo di Re d’Italia e Semper Augustus  (1312-1313)  D/ Aquila ad ali spiegate  R/ Croce con  
	 trifogli nei quarti.   MIR 75   CNI 14    Ag   g 2,80   mm 23   RR   	 q.SPL/BB	 800

298	 Grosso tornese, con il titolo di Imperatore  (1312-1313)  D/ San Gervasio con croce e San Protasio con  
	 globo crucigero  R/ S. Ambrogio seduto con pastorale, benedicente   MIR 76   CNI 1/8    Ag   g 4,16    
	 mm 25   RR  • Bella patina. Ex Montenapoleone, asta 6 del febbraio 1985, n. 674 	  SPL/ q.SPL	 1.700
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299	 Grosso tornese, con il titolo di Imperatore  (1312-1313)  D/ San Gervasio e San Protasio stanti, ciascuno  
	 con croce  R/ S. Ambrogio seduto, con pastorale, benedicente   MIR 76   CNI 1/8    Ag   g 4,15   mm 26   	 q.SPL	 1.700

300	 Grosso, con il titolo di Imperatore  (1312-1313)  D/ San Protasio e San Gervasio stanti  R/ S. Ambrogio con  
	 pastorale, seduto in trono, benedicente   MIR 77   CNI 15/23    Ag   g 2,07   mm 21   RRR   	 q.SPL	 1.500

	 301		  302

301	 MILANO  AZZONE VISCONTI  (1329-1339)  Grosso  D/ Croce fogliata  R/ S. Ambrogio in trono con  
	 pastorale   MIR 87   Crippa 2   Biaggi 1442   Ag   g 2,85   mm 25   • Gradevole patina   	 q.SPL	 250

302	 Soldo  D/ Croce fogliata  R/ S. Ambrogio in trono con pastorale   MIR 88   Crippa 3   CNI 11/14    
	 Biaggi 1442   Ag   g 1,34   mm 20   • Patina di monetiere   	 q.BB	 100

 

	 303		  304

303	 MILANO  GIOVANNI VISCONTI  (1349-1354)  Grosso da 2 Soldi  D/ S. Gervasio e S. Protasio stanti  
	 con ramo di palma  R/ S. Ambrogio con pastorale, seduto in trono, benedicente   MIR 97   CNI 1/3    Ag    
	 g 2,67   mm 23   RR  • Patina di monetiere; moneta difficilmente reperibile non tosata e di buona  
	 conservazione, come in questo caso   	 buon BB	 700

304	 Sesino  D/ Croce  R/ La B. Vergine col Bambino   MIR 98   CNI 4/6    Ag   g 1,12   mm 18   RRRR   
	 • Di estrema rarità e di ottima conservazione per il tipo. L’esemplare della Collezione Este Milani,  
	 asta Varesi 54 del 2009, era MB e tosata; realizzò comunque 600 €  	  BB	 600
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	 305		  307

		  306

305	 MILANO  BERNABO’ e GALEAZZO II VISCONTI  (1355-1378)  Grosso da 2 Soldi  D/ Biscia viscontea  
	 fra B G  R/ S. Ambrogio seduto con staffile e pastorale   MIR 102/2   Crippa 2/b    Ag   g 2,34   mm 24   R   
	 • Rara variante con stelle al posto delle rosette al  D/   	 BB÷SPL	 200

306	 MILANO  FILIPPO MARIA VISCONTI  (1412-1447)  Fiorino o Ducato  D/ Il Duca a cavallo con la spada  
	 sguainata  R/ Scudo inclinato, sormontato da elmo con cimiero del drago; ai lati iniziali FI MA   MIR 150/2    
	 Crippa 1/A    Au   g 3,47   mm 21   • Ex Sincona, asta 1 del 2011, lotto 1165  	  BB	 700

307	 Grosso  D/ Stemma sormontato da corona dalla quale escono due rami  R/ S. Ambrogio in trono con staffile e  
	 pastorale   MIR 153/1   Crippa 4    Ag   g 2,23   mm 24   	 SPL	 150

	 308		  309

308	 MILANO  FRANCESCO I SFORZA  (1450-1466)  Ducato  s.d.  D/ Busto corazzato a d.  R/ Il Duca a cavallo  
	 con spada sguainata e pugnale al fianco   MIR 171/2   Crippa 4   Fb. 683   Au   g 3,47   mm 22   RR  • Di ottima  
	 conservazione per il tipo di moneta	 SPL	 4.000

309	 MILANO  GALEAZZO MARIA SFORZA  (1468-1476)  Ducato  D/ Busto corazzato  R/ Scudo inclinato  
	 sormontato da elmo con cimiero del drago crestato; nel campo iniziali G3 M, tizzoni ardenti e secchie    
	 MIR 200/5   Au   g 3,49   mm 23   • Variante molto interessante, con legende in caratteri romani e busto  
	 “del III tipo”, più piccolo, ed anche di stile più raffinato. Solite tracce di ribattitura su un’altra moneta   	 BB/q.SPL	 3.000

 

310	 Testone  s.d.  D/ Busto corazzato del Duca Galeazzo  R/ Scudo inclinato sormontato da elmo con cimiero  
	 del drago; nel campo tizzoni ardenti e secchie   MIR 201/2   Ag   g 9,65   mm 28	 SPL	 1.500
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	 311		  312 

		  313

311	 Testone  D/ Busto corazzato del Duca Galeazzo  R/ Scudo inclinato sormontato da elmo coronato con  
	 cimiero del drago; nel campo tizzoni ardenti e secchie   MIR 201/2   Crippa 6/A    Ag   g 9,39   mm 28   	 BB	 400

312	 Testone  D/ Busto corazzato del Duca Galeazzo  R/ Scudo inclinato, sormontato da elmo coronato con  
	 cimiero del drago   MIR 201/2   Crippa 6A    Ag   g 9,54   mm 28   • Bella patina e notevole rovescio   	 BB+/SPL	 600

313	 Grosso da 4 Soldi  D/ Busto corazzato fra G3 M  R/ Sant’Ambrogio con staffile percuote guerrieri armati    
	 MIR 206/1   Ag   g 2,79   mm 26   R  • Patina con iridescenze; di buona qualità per il tipo di moneta   	 BB+	 200

314	 MILANO  GIOVANNI GALEAZZO MARIA SFORZA reggenza di Bona di Savoia  (1476-1480)  Medaglia   
	 D/ Busto velato di Bona di Savoia  R/ Busto corazzato del Duca Galeazzo  Crippa 5/A (Argento)   CNI 5    
	 Ae (fusione)   g 20,86   mm 42   RRRRR   	 BB	 1.000

315	 MILANO  GIOVANNI GALEAZZO MARIA SFORZA sotto la tutela dello zio LUDOVICO MARIA  
	 SFORZA detto “il Moro”   (1481-1494)  Medaglia  D/ Busto giovanile corazzato del Duca Giovanni  
	 Galeazzo  R/ Busto corazzato di Ludovico il Moro  Crippa 12/B   CNI 12   Ae dorato   g 19,68   mm 31    
	 RRRR  	  BB	 1.000
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316	 Testone  D/ Busto giovanile corazzato del Duca Giovanni Galeazzo  R/ Busto corazzato di Ludovico il  
	 Moro   MIR 221/1   CNI 23    Ag   g 9,64   mm 29   • Bella patina con iridescenze; nella nostra vendita 80  
	 un esemplare SPL+ ha realizzato la cifra record di 9500€   	 SPL	 2.500

 

317	 MILANO  LUDOVICO XII D’ORLEANS  (1500-1513)  Medaglia  D/ Busto corazzato con berretto di  
	 Ludovico; nel campo due gigli  R/ Busto corazzato di Ludovico il Moro; nel campo due bisce coronate   
	 Crippa 26/B   CNI 20 (Prova in bronzo)   Ae   g 29,56   mm 42   RRRRR   	 q.BB	 1.000

318	 Grosso regale da 6 Soldi  D/ Stemma coronato e accantonato da gigli  R/ S. Ambrogio in trono con staffile e  
	 pastorale   MIR 239/1   CNI 79/87    Ag   g 3,70   mm 26  	  buon BB	 250

319	 MILANO  FRANCESCO II SFORZA  (1522-1525)  Testone  s.d.  D/ Stemma sormontato da corona, ramo  
	 di palma e ramo di alloro  R/ S. Ambrogio in trono con staffile e pastorale   MIR 268   CNI 13/15    Ag   g 9,62    
	 mm 28   RR  • Gradevole patina   	 q.SPL/BB+	 1.500
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320	 MILANO  CARLO V D’ASBURGO  (1535-1556)  Medaglia  s.d.  D/ Busto corazzato e laureato  R/ La  
	 Pietas seduta con patera   Ae   g 9,42   mm 31   RRR  • Magnifica opera di Leone Leoni conosciuta in oro,  
	 in argento ed in bronzo	 SPL	 1.500

	 321		  322 

321	 Mezzo Bianco  D/ Aquila bicipite coronata, caricata dello stemma  R/ S. Ambrogio con staffile fuoriesce  
	 dalle nubi e percuote un cavaliere   MIR 291   CNI 86/95    Ag   g 3,32   mm 24   R   	 BB	 170

322	 Tessera (o peso monetale ?) 1549  D/ data F P O e M coronata  R/ Busto frontale di S. Ambrogio   Ae    
	 g 4,67   mm 26   RRRR   	 q.BB/MB	 100

	 323		  324

323	 MILANO  FILIPPO II DI SPAGNA  (1556-1598)  Trillina  D/ PHI e sopra corona  R/ Busto frontale di  
	 S. Ambrogio; ai lati S V al posto di S A (sic !)   MIR 333v.   Mi   g 0,92   mm 17   RRRR   	 q.SPL/BB	 100

324	 Doppia 1588   MIR 301/7   Crippa 4   Fb. 716   Au   g 6,56   mm 26   R  	  q.SPL	 1.000

325	 MILANO  FILIPPO IV DI SPAGNA  (1621-1665)  Ducatone 1622  D/ Busto coronato e corazzato   
	 R/ Stemma coronato   MIR 361/1   Crippa 9/B    Ag   g 30,47   mm 40   	 MB÷BB	 300
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	 326		  327 

326	 MILANO  CARLO II DI SPAGNA  (1676-1700)  1/2 Filippo 1676  D/ Busto corazzato a d.  R/ Stemma  
	 coronato   MIR 388/1   Ag   g 13,83   mm 35   R  • Patina di monetiere   	 BB	 300

327	 MILANO  MARIA TERESA  (1740-1780)  20 Soldi 1741   MIR 430   Ag   g 3,77   mm 23   RR   
	 • Hairlines; di alta conservazione per la tipologia   	 m.SPL	 200

	       328		  329

328	 MILANO  REPUBBLICA CISALPINA  (1800-1802)  Scudo da 6 Lire A. VIII (1799-1800)   Pagani 8    
	 Ag   g 23,08   mm 39   • Patina di monetiere; minuscolo colpetto al bordo   	 BB/q.SPL	 700

329	 MILANO  NAPOLEONE I, Imperatore  (1804-1814)  40 Lire 1814 “puntali sagomati” Pagani 17a   Au 
	 g 12,88   mm 26  • Di insolita qualità	 SPL	 800

	 330		  331

330	 20 Lire 1809 Pagani 19   Varesi 157   Au   g 6,45   mm 21   	 BB/q.SPL	 350

331	 5 Lire 1808 Pagani 26   Ag   g 25,01   mm 37  	  BB/q.SPL	 250

332	 MILANO  FRANCESCO I D’ASBURGO  (1815-1835)  Sovrana 1835 prova su due lamine   Luppino PP682 
	 Crippa 26c Sn   g 2,07 e 2,10   mm 25   RRRRR  • Per i collezionisti di monete del Lombardo Veneto o del  
	 XIX Secolo in generale, la Sovrana del 1835 rappresenta una vera e propria chimera, essendo nota in soli 4  
	 esemplari, uno dei quali al Museo di Vienna. Non da meno é la sua prova, proveniente da un vecchio listino  
	 di Emilio Tevere e sconosciuta anche al Pagani, che riteniamo possa essere addirittura unica   	 SPL	 2.000
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333	 Sovrana 1831   Pagani 104   Au   g 11,33   mm 26   • Di eccezionale conservazione, con rilievi “satinati” e  
fondi speculari   	 FDC	 1.500

334	 MILANO  GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA  (1848)  5 Lire 1848   Pagani 213   Ag   g 25,00 
mm 37   • Di grande freschezza; minimi hairlines   praticamente FDC	 300

335 336 

335	 MODENA  COMUNE  (1226-1293)  Grosso  D/ F D C a triangolo  R/ Grande M   MIR 615   CNI 1/6    
Ag   g 1,34   mm 20   	 SPL	 250

336	 MODENA  ERCOLE II D’ESTE  (1534-1559)  Scudo d’oro del Sole s.d.  D/ Busto corazzato a d.  
R/ La Madonna in atto di adorare il Bambino   MIR 643/1   CNI 15/31    Au   g 3,37   mm 24   	  più di SPL	 2.000

337	 MODENA  FRANCESCO I D’ESTE  (1629-1658)  Da 2 Scudi d’oro o Doppia  s.d.  D/ Busto a s.   
R/ La Madonna in atto di adorare il Bambino   MIR 740   CNI 196/200   Ravegnani 21   Au   g 6,56    
mm 26   RRRR  • Esemplare di elevata conservazione; tipologia che conta solo una decina di passaggi  
d’asta nell’arco del XX Secolo ! Nella collezione ANPB (Asta Varesi 2017, lotto 230) un esemplare SPL,  
di modulo largo, ha realizzato ben 20.000 €   	 SPL	 13.000
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338	 Lira  1631 con sigle I T (Ioseffo Teseo)  D/ Busto corazzato a d.  R/ San Giovanni Evangelista con calice; a s.  
	 un’aquiletta   MIR 781   CNI 27/31    Ag   g 4,54   mm 30   RRR  • Moneta difficilmente reperibile in alta  
	 conservazione. Esemplare con bella patina, battuto su tondello largo e regolare  	  SPL	 1.200

 

339	 MODENA  RINALDO I D’ESTE  (1706-1737)  1/2 Ducato da 80 Soldi 1729  D/ Busto corazzato  R/ San  
	 Contardo con vessillo seduto su roccia   MIR 859/1   CNI 5    Ag   g 11,27   mm 34   RRR  • Di eccellente  
	 conservazione e ben coniato   	 q.FDC	 1.200

 

340	 MODENA  ERCOLE III D’ESTE  (1780-1796)  Da 3 Scudi 1782   MIR 857   CNI 1    Ag   g 27,52    
	 mm 41   R   	 SPL	 1.000

341	 Da 2 Scudi 1782   MIR 859/1   CNI 5    Ag   g 18,49   mm 36   R  • Di eccezionale conservazione;  
	 rovescio dai fondi speculari. Minimi hairlines al  D/  	  FDC	 1.500
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339

341
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342	 MONZA  ESTORE VISCONTI  (1407-1413)  Grosso s.d.  D/ Biscia viscontea coronata fra h E   
	 R/ S. Ambrogio   MIR 779   Ag   g 2,36   mm 23   	 SPL	 350

343	 MURANO  ALVISE IV MOCENIGO  (1763-1778)  Osella  1767 Mont. 3024   Paol. 583   Ag   g 9,65    
	 mm 36   RR  • Fondi lucenti   	 SPL+	 2.500

 

	 344		  345 

344	 NAPOLI  CARLO I D’ANGIO’  (1266-1285)  Saluto d’oro  D/ Stemma bipartito tra stelle e rosette   
	 R/ Scena dell’Annunciazione   MIR 22   P.R. 1   Au   g 4,33   mm 23   • Tondello leggermente ondulato   	BB÷SPL	 1.500

345	 NAPOLI  CARLO II D’ANGIO’  (1285-1309)  Saluto  D/ Stemma angioino  R/ Scena dell’Annunciazione    
	 MIR 23   P.R. 3   Ag   g 3,20   mm 26  	  BB+	 120

 
 

346	 NAPOLI  FERDINANDO I D’ARAGONA (Ferrante)  (1458-1494)  Coronato  D/ Croce potenziata   
	 R/ Busto giovanile del Re   MIR 67   P.R. 13   Ag   g 3,95   mm 26   	 q.SPL	 200

 

 
347	 NAPOLI  CARLO DI BORBONE  (1734-1759)  Medaglia  1751 per l’istituzione della disciplina militare  
	 nel regno di Napoli  D/ Busto corazzato a d.  R/ Veduta della caserma   D’Auria 15   Ricciardi 13   Ag   g 31,8    
	 mm 42   RRRR  • Ex Varesi, asta 49 “Utriusque Siciliae, parte II” del 18.04.2007, n. 79.  
	 Di rarissima apparizione sul mercato; eccellente conservazione   	 q.FDC	 6.000




